<sup>53</sup> Paolo Casini spiega l'approccio gnoseologico di Locke al discusso problema dell'anima degli animali, ricordando tra gli esempi del *Saggio* quello del canto degli uccelli. Cfr. P. CASINI, *Locke sull'intelligenza degli animali cit.*, p. 87: «Il suo approccio ai quesiti è probabilistico, gradualistico, coerente con le linee generali della sua analisi epistemologica. Sottolinea le sfumature della psicologia animale e tenta di documentarle per via sperimentale. Al livello più basso, la facoltà di percepire [...]. Il livello successivo è rappresentato dalla "ritenzione", o memoria, facoltà anch'essa non esclusiva della specie umana [...]. Segue

Si può, quindi, dedurre che per Huygens l'*animus* come senso interiore sia presente anche negli esseri non razionali.<sup>54</sup> L'anima è, infatti, necessaria in tutti gli esseri animali al fine di percepire quel senso di piacere che spinge alla procreazione e conservazione della specie.

Relativamente al piacere, nel *Verisimilia de planetis* troviamo un'affermazione particolarmente forte di Huygens secondo il quale la *voluptas* è il dono più alto e ottimo di Dio:

Ac denique voluptatis sensu omnia animantia ad generandum excitari; quae voluptas caeteris omnibus quae sensu percipiuntur longe praestet, nec magis ad conservationem eorum generis data sit, quam genus ipsum ideo creatum conservatumque, ut hac *voluptate* fruatur. [...] *Voluptas* autem summum optimumque est Dei donum, ideoque et illa in quibus maximè sita est, non hujus tantum terrae habitatoribus tributa putentur. Nec vero hasce tantum quae communes nobis cum bestiis sunt voluptates planeticolis ijs, qui rationis participes sunt, concessas arbitror, sed illas quoque alterius generis quae ex virtute ac naturae contemplatione oriuntur. quandoquidem et harum rerum capaces **animos** ijs jam ante adscripsimus. Absque *voluptate*, non erat cur cara aut expetenda vita esset, nec hominibus nec bestiis. Neque mihi contradicant hic Stoici aut cujusvis alterius sectae philosophi. nam si recte

---

l'esempio del canto degli uccelli, fenomeno che Locke descrive finemente come la prova più convincente che la memoria degli animali non è riducibile a un dispositivo 'meccanico'. Negli uccelli la capacità di apprendimento e memorizzazione dei suoni rispondono a un determinismo non meccanico ma biologico, che implica un grado di coscienza e intenzionalità – Locke lo propone esplicitamente – funzionale alla conservazione della specie». Questa interpretazione gnoseologica del determinismo biologico può essere estesa anche al pensiero huyghensiano sugli animali, definiti anche come "miracoli". Cfr. Capitolo I. LEGGE, § 3.2, nota 77.